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Žichlínský zpravodaj

Vážení a milí spoluobčané,

tento zpravodaj čtete v prvních pod-
zimních dnech roku 2023. S podzimem 
se nám naskýtá jedinečná příležitost 
nahlédnout do tohoto období s novým 
nadhledem. Děti se vrátily do školních 
lavic, dny se začaly krátit, ovšem počasí 
nám dopřává stále příjemné teplo. 
V měsíci září jsme prožili krásné babí 
léto, v dalším období se budou listy 
stromů měnit do různých barevných 
odstínů a děti budou venku pouštět 
draky. Pro mnohé z nás bývá podzim 
jedno z nejoblíbenějších ročních obdo-
bí. Pro myslivce začne období přikrmo-
vání zvěře a také pořádání honů, které 
k tomuto období neodmyslitelně patří. 
Zahrádkářům přeji, aby se jim podařilo 
připravit své zahrady a zahrádky na 
zimní odpočinek. Podzimní fotbalová 
sezona se překulila do druhé poloviny 
soutěže. Rybáři chystají rybníky na 
podzimní výlovy, abychom si mohli 
pochutnat na vánočním kapříkovi.

Krátce k probíhajícím akcím v naší obci, 
dokončena byla oprava střechy a fasády 
tělocvičny. V listopadu bude dokonče-
na stavba lávky pro pěší před školou. 
V průběhu října a listopadu budou ještě 
vyměněna některá svítidla veřejného 
osvětlení. Začala doba ukládání větví 
k zeleným kontejnerům na bioodpad, 
tímto Vás žádám o zodpovědné rovnání 
větví na sběrná místa silnějším koncem 
na jednu stranu. Pokud máte velké 
množství větví u domu nebo na za-

hradě, objednejte si na obecním úřadě 
štěpkování přímo u Vás. Upozorňuji, že 
k zeleným kontejnerům nepatří žádné 
kořeny stromů ani ostatních rostlin (ty 
patří do komunálního odpadu).

V měsíci září proběhla zdařilá akce 
Žichlínský škerpál s více než 150 účast-
níky, zde velkou měrou přidali ruku 
k dílu kromě obecního úřadu také pan 
Josef Tareš, sdružení rodičů, divadel-
ní spolek, spolek myslivců a hasičů. 
Děkuji také hasičům za uspořádání 
tradičního vinobraní. Mysliveckému 
spolku děkuji za uspořádání rybářských 

závodů a také za spolupořádání XXVII. 
Memoriálu prof. Jaroslava Svobody 
s OMS Ústí nad Orlicí a MS Lány Horní 
Heřmanice.

Nezapomeňte si užít krásy podzimní 
přírody, ale i chvíle pohody s rodinou 
a přáteli.

Na závěr Vám všem přeji hodně zdraví, 
pohody a krásné podzimní dny.

Radovan Filip, starosta obce

Slovo starosty

Opravy žichlínského kostela

Už od roku 2019 probíhají restaurátorské 
práce, které mají naši hlavní kulturní 
památku zachránit. Co konkrétně se na 
kostele opravilo a kolik to všechno stálo? 
To se dočtete na str. 7.

Ze školy a školky

Prázdniny skončily a škola má opět dveře 
dokořán! Co se přes léto změnilo, jaké 
zážitky už děti mají ze začátku školního 
roku a co je čeká dál? To se dozvíte na 
stranách 4–5.

Žichlínský Škerpál

Na začátku tohoto září proběhl tradiční 
žichlínský pochod, do jehož organizace se 
opět zapojily všechny žichlínské složky 
a dobrovolníci. Více o Škerpálu se dočtete 
na straně 3.
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Zastupitelstvo

Z jednání zastupitelstva dne 
12. 9. 2023

 – Na jednání ZO se dostavila ředi-
telka školy Mgr. Radka Špačková, 
která informovala zastupitele 
o počtech žáků v jednotlivých tří-
dách i o provedených opravách 
během prázdnin.

 – Dále byla projednána a schvá-
lena rozpočtová opatření č. 8, 
které se týká neinvestiční dotace 
z Pardubického kraje pro ZŠ 
a č. 9 dotace určená na vybavení 
klubovny SDH.

 – Byl schválen pronájem uvolně-
ného bytu na č. p. 3 a starosta 
na základě zmocnění uzavře 
nájemní smlouvu.

 – ZO vzalo na vědomí závěreč-
ný účet Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Severo
Lanškrounsko a DSO Lan-
škrounsko za rok 2022

Z diskuze

 – Rozdělení času v tělocvičně na 
sezonu 2023/2024 je vyřešeno, 
rezervované časy jsou dostupné 
na adrese https://rs.zichlinek.eu

 – Je třeba řešit nevyhovující stav 
vchodových dveří na č. p. 2

Úplný text zápisu z jednání zastupi-
telstva obce najdete na úřední desce.

Zpracovala L. Langrová

VOLEJBALZ OBCE

Už se stalo tradicí, že pro nás obec 
pořádá letní kino. To letošní se 
promítalo 18. 8. po 21. hodině, tedy 
po setmění, na fotbalovém hřišti. 
Občerstvení zajistili fotbalisté a patří 
jim za to poděkování. Ten, kdo vybral 
film, měl šťastnou ruku, myslím si, 
že „Přání k narozeninám“ pobavilo 
mladé, starší i ty nejstarší. Filmová 
komedie s Evou Holubovou v hlavní 
roli vyprávěla o tom, co se může 
stát během rodinné oslavy a byla 
skutečně ze života… Krásný, teplý 
letní večer přilákal asi 200 účastníků 
a myslím, že kdo přišel, nelitoval.

L. Langrová

Letní kino

Oddíl kulturistiky Žichlínek má 22 
členů a přijímá nové členy. Posilovna 
se může pochlubit novým strojem na 
posilování nohou.

Kulturistika

V neděli 3. 9. se uskutečnil tradiční 
výšlap, Žichlínský škerpál. Celkem 155 
účastníků se vydalo podle šipek zad-
ní cestou směrem k poldru a poté ke 
Kozímu rybníku, kde byl konec. Sice se 
ještě museli vrátit domů, ale u rybníka 
byla akce ukončena předáním diplomů, 
perníkových medailí a opékáním buřtů.

Po cestě všichni plnili úkoly na stanoviš-
tích, které připravili všechny žichlínské 
složky a dobrovolníci, kteří s námi spolu-
pracují již od samého začátku. Tímto jim 
chceme velmi poděkovat za pomoc. Prv-
ní stanoviště bylo u Mrázků – hod míčku 
s odrazem na cíl a kresby na silnici. Dále 
fotbalisti připravili u Šenkýřů na louce 

různé překážkové dráhy a sportovní dis-
ciplíny. Na posledním stanovišti na zadní 
cestě jsme potrénovali paměť. U mostu 
na poldru stanovali se svou technikou 
hasiči, kousek dál myslivci se střelbou ze 
vzduchovek. Na cestě u kafilerie jsme vy-
zkoušeli svou zdatnost na chůdách a na 
odbočce k rybníku čekala „ochotnická“ 
děvčata s poznáváním obrázků.

Akce se opět vyvedla, počasí nám přálo, 
občerstvení bylo lahodné a všichni jsme 
si to moc užili. Těšíme se zase příště.

J. Pekařová

Žichlínský škerpál

Poslední týden před nástupem do školy 
jsme odjeli na 5 dní na soustředění 
do Výprachtic. V rámci tréninku jsme 
všichni jeli na kole  10 hráček, Jirka 
Mrázek a já. Po celé soustředěni bylo 
neskutečné vedro, děvčata se ochlazo-
vala v blízkém potoce i pod hadicí na 
hřišti. Jeden trénink nám zpestřila Iveta 
Marková a další chlapci z Prahy, kteří 
jezdí do Výprachtic na chalupu a hráli 
s námi i vloni. Za odměnu, že děvčata 
vydržela tři tréninky po dvou hodinách 
denně, jsme zajeli do cukrárny v Heř-
manicích. Obědy nám za příznivou cenu 
zajistila Pavla Mertová v ZOD, starosta 
umožnil dovoz, který zajistil pan Motl. 
Děvčatům chutnalo a co se nesnědlo 

k obědu, dojídalo se k večeři, v kuchyni 
měla vždy dvě službu. Myslím si, že se 
soustředění vydařilo. Tak snad za rok?

M. Skalická

Volejbalové soustředění děvčat
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podzimní říkanky, písničky a vyrobíme 
světýlka. V prosinci se budeme těšit na 
příchod Mikuláše, užívat si předvánoční 
atmosféru pečením cukroví, výrobou 
dekorací, posloucháním koled a připraví-
me vánoční besídku pro rodiče a bude-
me očekávat, zda nás ve školce navštíví 
Ježíšek☺.

Veselý a úspěšný nový školní rok všem 
dětem přeje…

kolektiv zaměstnankyň MŠ

Mateřská škola

Pro letošní školní rok 2023 – 2024 je do 
mateřské školy zapsáno 45 dětí. Mladší 
oddělení dětí Berušky navštěvuje 22 
dětí, s dětmi pracují paní učitelky Eliška 
Glocarová, DiS., Aneta Knichalová, DiS. 
a školní asistentka Tereza Kaupová. Do 
oddělení starších dětí dochází 23 dětí, 
z nichž je 15 dětí s povinnou školní 
docházkou. S dětmi pracují paní učitelky 
Eliška Marková, DiS., Petra Mihulko-
vá, DiS. a pedagogická asistentka Jarosla-
va Hýblová.

V čase letních prázdnin proběhla ve 
školce výmalba obou tříd a v oddělení 
Berušek byly renovovány dveře a prahy.

V měsíci září jsme navštívili tradiční 
Družstevní slavnosti v ZOD. Pro děti byly 
připraveny poutavé úkoly, svezly se na 
vleku za traktorem a podívaly se do te-
letníku, prohlídly si hospodářské stroje. 
V prvním pololetí tohoto školního roku 
se můžeme ve školce těšit na divadelní 
představení Mášenka a medvědi, Za 
skřítky a do lesa, Hrnečku vař. Navštíví 
nás klinická logopedka Mgr. Dvořáková, 
aby provedla depistáž dětí ze třídy Sovi-
ček. Jedno říjnové odpoledne pozveme 
do školky maminky a tatínky, aby si 
společně s dětmi mohli pohrát ve školce, 
v listopadu se uskuteční tradiční akce 
Slavnost světýlek, na kterou se naučíme 

Základní škola

Dva měsíce prázdnin utekly jako voda 
a my jsme 4. září s radostí přivítali 
nejen osm nových prvňáčků, ale rovněž 
všechny naše školáky, na které jsme 
se moc těšili. V letošním školním roce 
bude prvňáčky provázet paní učitel-
ka Iveta Kolenyaková. Devět druháků 
bude vyučovat Mgr. Gabriela Königo-
vá, deset žáků třetího ročníku povede 
Mgr. Lenka Knápková. Žáci čtvrtého 
a pátého ročníku jsou ve spojené třídě 
a bude je učit Mgr. Radka Špačková 
společně s Mgr. Ivou Řehákovou a Ivetou 
Kolenyakovou. Školní družinu povede 
Klára Křevká. I v letošním školním roce 
máme školní asistentku, kterou je Věra 
Šrámková.

Také ve škole došlo během letních 
prázdnin k výmalbě třídy prvního 
ročníku, který sdílí své prostory se školní 
družinou. Byl zde položen nový koberec 
a v nejbližší době se žáci budou moci 
radovat z nového školního nábytku.

Nový školní rok jsme začali heslem „Ve 
zdravém těle zdravý duch“. Žáci třetího 
ročníku za doprovodu své třídní paní 
učitelky vyrazili na dopolední vycházku 
na poldr. V rámci hodin tělesné výcho-
vy si děti vyzkoušely své cyklistické 
dovednosti při jízdě zručnosti. Ve středu 
20. září jsme se zúčastnili Atletického 
trojboje, který pořádala ZŠ Damníkov. 
Trojboj pro naše malé atlety dopadl 
výborně – z dvanácti možných medailí 
jsme si přivezli celkem 4, jednu zlatou, 

jednu stříbrnou a dvě bronzové. Ještě 
jednou všem sportovcům gratulujeme 
a přejeme jim v budoucnu mnoho dal-
ších úspěchů. Nezapomněli jsme ani na 
Den české státnosti, žáci 4. a 5. ročníku si 
připomněli význam tohoto dne, pozná-
vali historii, luštili křížovky a odměnou 
jim byla Svatováclavská stezka, při které 
prokázali nejen své vědomosti, ale i své 
pohybové schopnosti.

V nadcházejícím podzimní období nás 
čeká beseda s hasiči, tradiční Slavnost 

světýlek, plavecký výcvik a návštěva 
divadla Drak v Hradci Králové.

Přejeme Vám krásné podzimní dny, žá-
kům pohodový školní rok plný poznání, 
krásných zážitků a radostných chvil.

Kolektiv zaměstnankyň ZŠ

Ze školy a školky

Milí spoluobčané a naši fanoušci ☺,

dovolte nám malé poohlédnutí za 
tím, co máme za sebou, a nastínění 
toho, co nás čeká.

Poslední naše akce byla pouť, která se 
velmi povedla, ale o tom jsme vám již 
psali v posledním vydání zpravodaje. 
1. července jsme sebe a naše malé 
ochotníčky odměnili výletem do ZOO 
Praha. Užili jsme den plný zábavy ve 
vlaku a v samotné ZOO. Nikoho si tam 
ve výběhu nenechali ☺, a tak jsme se 
ve večerních hodinách všichni vrátili 
a mohli jsme zahájit divadelní prázd-
niny. Každý z nás si je užil se svými 
rodinami a hned 3. září jsme pomohli 
s pořádáním akce Žichlínský škerpál.

První říjnový víkend nás čekalo 
soustředění, abychom si oživili již 
známou hru Ukradený betlém. S tím-
to vánočním představením nás čeká 
šňůra po okolních vesnicích a také jej 
zahrajeme u nás v Žichlínku 25. 11. 
pro ty, kteří hru nestihli v loňském 
roce nebo ji chtějí vidět znovu.

Na konec bychom chtěli nastínit, co 
nás čeká po Novém roce. Děti začnou 
trénovat pohádku, se kterou se před-
vedou opět na setkání seniorů. Také 
my, dospěláci, máme již vybranou 
novou hru. Jsou rozdané role a mů-
žeme se na to v novém roce vrhnout. 
My i děti naše hry odehrajeme na Mi-
nifestiválku, jehož termín se dozvíte 
včas. Určitě se máte na co těšit! My se 
také moc těšíme.

Vaši Ochotníci Žichlínek

Ochotnické 
okénko

OCHOTNÍCIŠKOLA



6 7

Žichlínský zpravodaj – 04/2023Žichlínský zpravodaj – 04/2023

Nahodilý návštěvník našeho kostela Na-
rození sv. Jana Křtitele se asi při pohledu 
na hlavní oltář vyděsí a pomyslí si, že byl 
kostel vykraden. Místo oltářního obrazu 
díra, po sochách andělů, Zachariáše 
a Alžběty zbyly jen kupky červotočivého 
prachu, po zeměkouli s Bohem Otcem, 
obláčky a andělíčky jen hrubě otesané 
nosné trámky…

Ale vlastně opak je pravdou, už od roku 
2019 probíhají restaurátorské práce, kte-
ré mají tuto naši hlavní kulturní památ-
ku zachránit a bylo to spíše 5 minut po 
12. než před 12. Andělé u svatostánku už 
měli pouze po jednom křídle, drobnější 
reliéfy držel pohromadě vnější nátěr, 
ozdoby kazatelny postupně odpadávaly. 
Malba presbytáře se v různě velkých 

kusech odlupuje a padá na zem.

Stručný přehled prací:

2019 Zahájení prací, zpracování projektu

2020 Restaurování Boha Otce se země-
koulí, obojí bylo v havarijním stavu

2021 Restaurování andělů z římsy a ob-
lak, započato s restaurováním obrazu

2022 Provedeno insekticidní ošetření 
mobiliáře /plynování/ a dokončení prací 
na oltářním obraze

2023 Restaurování 2 ks andělů od 
svatostánku, zahájeny práce na sochách 
Alžběty a Zachariáše

V roce 2024 by mělo být dokončeno 
restaurování soch, práce budou pokra-
čovat restaurováním oltářní menzy, ta 
už odkryla jedno tajemství, za jedním 
z prken byla nalezena uzavřená láhev, 
její obsah, zřejmě listiny budou podrobe-
ny dalšímu zkoumání.

A kolik to všechno stálo?

V letech 2020 – 2023 bylo zaplaceno 
1 736 806 Kč /obec Žichlínek se podílí 
částkou 450 000 Kč/

Celková cena restaurování hlavního 
oltáře je dle projektu 3 248 750 Kč

V druhé etapě by mělo dojít k restauro-
vání výmalby presbytáře a potom se ko-
nečně budeme moci těšit na to, až bude 
vše na svém místě a v novém lesku.

Dle podkladů vikariátního technika M. 
Indry zpracovala Ludmila Langrová

3. část

Po více než roce se vracíme k po-
stupnému publikování kroniky 
naší obce, v předcházejících čás-
tech jsme vás seznámili s historií 
obce do roku 1937 a informovali 
jsme o nejdůležitějších budovách 
v Žichlínku. Text, který je uveřej-
něn, je věrným přepisem bez ja-
kýchkoli úprav. Originální kronika 
je přístupná veřejnosti na obecním 
úřadě.

V r. 1933 dochází v sousedním Německu 
k politickému zvratu a k moci se dostá-
vá nacionálně socialistická německá 
strana.

Jejím představitelem stal se pomocí 
intrik domácích i zahraničních průmy-
slníků a kapitalistů Adolf Hitler. Později 
po smrti presidenta Hindemburka 
prohlásil se Hitler kancléřem a vůdcem 
třetí říše.

Formují se stranické ozbrojené skupiny 
SA a SS, které terorisují obyvatelstvo, 
hlavně Židy a politické odpůrce.

Vytahuje se na světlo starý německý 
plán „Drang nach Osten“ žádající rozší-
ření území říše na východ.

Zapalují říšský sněm a obviňují z tohoto 
činu politické odpůrce, hlavně komuni-
sty. Inscenují velkolepý soudní proces, 
kde obžalovaný Dimitrov, bulharský 
státní příslušník a komunista, vyvrá-
til jejich obžalobu a dokázal svým 
žalobcům, že oni sami jsou skutečnými 
viníky.

Události v Německu nezůstaly bez ode-
zvy i pro Němce v ČSR. Zakládají stranu 
„Sudetendeutsche Partei“, která rychle 
roste a klade vládě ČSR své požadavky. 
Slabostí a ústupky našich vedoucích 
politických stran a vlády, požadavky 
Němců se stupňují. V březnu 1938 do-
chází k násilnému připojení Rakouska 
k třetí říši.

Události vyvrcholují tak, že v květnu 
1938 jsou ohroženy naše státní hranice 
a musí být obsazeny vojskem. Znovu 
14. září 1938 jsou hranice obsazeny 
a dne 21. září jest vyhlášena částečná 
mobilizace. Za Hitlerem do Mnichova 

přijíždějí státníci – Anglie – Cham-
berlain a Francie Daladier – a kladou 
čs. vládě ultimátum, aby postoupila 
Německu pohraniční území. Vládě ČSR 
nebylo dovoleno do jednání mluvit. 
Nabízenou pomoc Sovětského svazu 
však naše vláda odmítla. Státníci Anglie 
a Francie, naši dosavadní spojenci, jsou 
šťastní, že zachránili mír.

Mnichovským diktátem donuceno, 
musilo čs. vojsko opustit hranice a vydat 
území i s českým obyvatelstvem Němec-
ku. Toto území bylo nazváno „Sudeten-
gau“ a obsazeno 10. října něm. vojskem. 
Německé obyvatelstvo bylo z počátku 
nadšeno, ale brzy po zavedení něm. po-
řádku poznalo tvrdou ruku „Třetí říše“.

President Beneš odjíždí za hranice 
a dalším presidentem zvolen Dr. E. 
Hácha. Anglie a Francie zaručuje znovu 
nedotknutelnost nových hranic. Avšak 
již 15. března 1939 Němci obsazují celé 
území a po odtržení Slovenska zřizují 
na území Čech a Moravy protektorát.

Slováci prohlašují samostatný stát 
a jeho presidentem stává se Josef Tiszo.

Choutky vůdce Hitlera po těchto úspě-
ších nebraly mezí. Postupně obsazovaly 
něm. armády Dánsko, Norsko, po krátké 
odporu porazily Polsko, zabraly Belgii, 
Holandsko, Francii. Jugoslávii, Řecko 
a Bulharsko. Maďarsko a Rumunsko 
stalo se raději dobrovolným spojencem 
říše.

S úžasnými zásobami válečného materi-
álu ukořistěnými v obsazených státech 
a téměř celou Evropou zapřaženou do 
svého průmyslu, vtrhli 21. června 1941 
bez vyhlášení války do SSSR, kde z po-
čátku v důsledku svých pátých kolon 
a slibů Ukrajině měli velké válečné 
úspěchy. Ku konci r. 1942 stály něm. 
armády před Leningradem, Moskvou 
a Stalingradem, ovládly Černé moře 
a část Kavkazu a cítily se pány situace.

V obsazených zemích zavedli Němci 
svůj pořádek. Zavládlo temno, horší než 
po Bílé hoře. Vysoké školy byly zavřené, 
studenti pozatýkání a bez soudu popra-
vováni, nebo zavlečeni do koncentrač-
ních táborů.

Nastaly dny nepředstavitelné hrůzy, 
nikdo si nebyl jist životem. Organisač-

ní a političtí pracovníci byli šmahem 
likvidování bez soudu jen pro pouhé 
podezření z nepřátelského smýšlení 
proti říši.

Proti této fašistické zvůli a zrádné bur-
žoazii zdvihá se ve všech zemích vlna 
nenávisti pracujících a odporu utlačova-
ných národů.

Na místa zatčených ochotně nastupovali 
další pracovníci, ač věděli, že v případě 
prozrazení musí očekávat jen nejkrutěj-
ší muka a smrt.

V Čechách byly jen pro pouhé podezře-
ní vypáleny vesnice Lidice a Ležáky, 
dospělí občané postříleni a ženy a děti 
zavlečeny. Na Ukrajině česká vesnice 
Malín, kde ženy a děti zavřeli do kostela 
a tento zapálili, ve Francii městečko 
Oradour a mnoho jiných.

V koncentračních táborech byl výkvět 
národa hnán po tisících do plynových 
komor.

Přes to všechno náš lid bez rozmýšlení 
ukrýval a podporoval ilegální pracovní-
ky, zásoboval a informoval partyzánské 
oddíly a odvahou, která neznala překá-
žek a hranic. Sabotážemi v průmyslu 
a dopravě škodil náš lid, jak jen bylo při 
veškerém nebezpečí možno.

29. 8. 1944 vypuklo na Slovensku 
povstání. Partyzánské bojůvky a oddíly 
poutaly na sebe velké síly tolik potřebné 
na frontě. Rudá armáda za úžasného 
vypětí všeho obyvatelstva SSSR sbírala 
a přeskupovala své síly a ohromnými 
obchvaty před Moskvou a Stalingradem 
německé armády zlikvidovala a zadní 
voje obrátila na útěk. Československé 

oddíly vojenské tvořily se v Anglii, kde 
hlavně čs. letci nasazováni do nejtěžších 
bojů, působily Němcům těžké ztráty.

V SSSR utvořily se samostatný čs. ar-
mádní sbor pod vedením pluk. Svobody, 
který se v bojích u Sokolova, dobytím 
Kyjeva, boji o Duklu a Ostravu vyzna-
menal tak, že dosáhl nejvyšších vyzna-
menání a poct.

Rudá armáda na frontě od moře Sever-
ního až po Středozemní hnala a rozbíje-
la německý odpor a osvobozovala jeden 
stát za druhým.

6. 10. 1944 dobyta Dukla.

V boji padlo 17 000 sovětských a 4 000 
čs. vojáků.

Na hranicích vztyčena čsl. vlajka.

Bojovníkům

Vám, kteří jste nedošli na cestě cti, 
patří největší dík, první jste vyšli 
na společnou cestu a první jste pla-
tili bolestnou daň novému zítřku, 
v němž jste chtěli žít.

Vám, kteří poznali, co je to být 
smrtelně raněni, uprostřed dění 
bezmocně vyčkávat poslední dech, 
poslední před smrtí, již jste šli 
vstříc.

Vám, kteří jste zemřeli, patří náš 
dík, vzor vašich životů nesli jsme 
v srdcích, ve vašem jménu jsme 
vedli svůj boj a do výši opět jsme 
zvedli váš štít.

Milena Bláhová

Kronika obce Žichlínek

Opravy žichlínského kostela

Konečně nadešel slavný květen 1945, 
kdy Rudá armáda dobyla Berlín a spě-
chala pomoc ohrožené vzbouřivší se 
Praze, kde Němci ještě zle řádili.

Němci na útěku před Rudou armádou 
ničili výzbroj, zapalovali tanky a auta 
a zatarasovali silnice a dráhy. Na žich-
línských lukách tábořící celý armádní 
sbor vzdal se i s hudbou předním hlíd-
kám Rudé armády.

A tu už začíná kronika nové doby, doby 
budování a šťastného života celé naší 
země.

Z kroniky obce
Vozidla používaná povstalci, odstavená za 
obcí Kelemeš (dnes tvořící součást Prešova). 
Zdroj: Wikipedie

KOSTELZ KRONIKY
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Jaroslav Svoboda

se narodil 20. prosince 1883 v Únano-
vě na Znojemsku.

Po studiích se stal 
středoškolským 
kantorem, také 
aktivním mysliv-
cem a chovatelem 
loveckých psů. 
Stal se prvním 
šéfredaktorem 
časopisu Stráž 

myslivosti až do roku 1948, kdy byl 
z politických důvodů odvolán. Začal 
se usilovně věnovat lovecké kynolo-
gii jako chovatel, cvičitel a rozhodčí 
hrubosrstých ohařů. Úzce a dlou-
hodobě spolupracoval s Františkem 
Houskou na vyšlechtění původního 
českého plemene hrubosrstého ohaře 
„českého fouska“. Na jeho počest byl 
založen Memoriál prof. Jaroslava Svo-
body jako mezinárodní všestranné 
zkoušky hrubosrstých ohařů.

Pes je nejstarší domestikované zvíře, 
před mnoha tisíci lety se dobrovolně 
připoutal k člověku. Od té doby se mezi 
oběma vytvořil sociologický vztah, kde 
se pes stává člověčím pomocníkem, 
ochráncem a v neposlední řadě i kama-
rádem. Chovatel se velmi rychle naučil 
využívat dobrých psích vlastností a začal 
křížením vytvářet nejrůznější plemena, 
která byla vhodná pro různé činnosti. 
Jedním ze zajímavých loveckých plemen 
jsou ohaři. Pro své dobré povahové 
vlastnosti se stali vynikajícími pomocní-
ky nejen při myslivecké práci, ale i při 
lovu pro zajištění potravy lidské rodiny 
v dávných dobách, tím se stal věrným 
přítelem a potěšitelem pro člověka 
samotného. Své psí dovednosti dokážou 
předvést v náročných soutěžích v růz-
ných kategoriích a disciplínách.

Českomoravská kynologická unie, Čes-
komoravská kynologická jednota a Klub 
chovatelů hrubosrstých a maďarských 
ohařů, z. s. uspořádaly pod záštitou 
města Lanškroun k 100. výročí vzniku 
ČMMJ a 30. výročí KCHHMO ve spolu-
práci s Okresním mysliveckým spolkem 
Ústí nad Orlicí vrcholovou mezinárodní 
dvoudenní všestrannou soutěž ohařů 
pod názvem XXVII. Memoriál prof. Ja-
roslava Svobody, který se uskutečnil ve 
dnech 8.–10. 9. 2023 v honitbě Žichlínek 
u Lanškrouna a MS Lány Horní Heřma-
nice.

V pátek 8. září se v odpoledních hodi-
nách sjeli vůdci se svými čtyřnohými 
miláčky do sportovního areálu AZAS 
v Dolní Čermné, kde se všichni ubyto-
vali. Následně přihlášení soutěžící psi 
prošli veterinární prohlídkou a přejím-
kou. Celkem bylo přijato 19 psů, kteří 
splňovali všechny podmínky soutěže. 
Dále následovaly nezbytné kontroly 
pojištění, zbrojních průkazů a loveckých 
lístků. Po vylosování startovního čísla 
se vůdci společně se svými svěřenci 
přemístili do připraveného přírodního 
fotoateliéru mezi dvěma břízkami k vy-
tvoření společného snímku, který se stal 
součástí diplomu. Po oficiálním přivítání 
účastníků se večer ubíral v nekonečných 
debatách v duchu přátelského setkání 
milovníků ohařů.

Zahájení dvoudenní soutěže ohařů ve 
vyzdobeném mysliveckém centru Žich-
línek připravili místní myslivci doslova 

romanticky. Před řady nastoupených 
účastníků přijel čtyřmi koňmi tažený 
historický kočár, ze kterého vystoupily 
nejvýznamnější osobnosti memoriálu, 
aby zahájily první soutěžní den za zvuků 
slavnostních fanfár Trubačů od Zemské 
brány. Po rozdělení do dvou pracovních 
skupin se soutěžící rozjeli do honiteb 
na jednotlivá pracoviště. Lesní práce 
připadly první skupině v 10 km vzdálené 
honitbě Lány Horní Heřmanice. Polní 
a vodní práce pro druhou skupinu byly 
zajištěny u nedalekého poldru. V neděli 

které přitahovaly především pozornost 
korony, nejen jako půvabné dámy, ale 
především pro jejich šikovnost a úspěš-
nost.

Jedním z pracovních úkolů je lesní dis-
ciplína ohrádka s liškou. Vůdce ponechá 
psa na výchozím bodu a sám přenese 
neživou lišku do ohrádky, kam ji volně 
pohodí. Příkaz „aport“ je pro psa jako 
výstřel ze startovací pistole. Ten tryskem 
vběhne do ohrádky, kde uchopí do své 
mordy lišku a přeskokem přes příkop 
ji podá do ruky svému vůdci. Zdánlivě 
lehká hra, ale přeskočit s těžkou liškou 
v zubech příkop a nepustit ji, to je ale 
už vysoké psí umění. Smůla provázela 
několik pejsků, kterým liška z mordy 
vyklouzla a spadla do příkopu. Po jejím 
vytažení si vůdci i rozhodčí zhluboka 
oddechli. Práce na poli a vodě v sobě 
ukrývaly tajemství, které dokázali odha-
lit svým čichem a dobrou orientací jen 
zkušení psí lovci. Vodní plocha, na které 
se zkoušela hluboká voda, byla prostor-
ná a otevřená, s viditelným přístupem 
jak pro soutěžící, tak i pro koronu. Ocho-
ta psa plavat v hluboké vodě ve směru 
určovaném vůdcem byla zvláště pro 
koronu zajímavou podívanou. Složitější 
již bylo vyhledat v hustém porostu rákosí 
urytou kachnu a přinést ji svému vůdci. 
To ale pejskové zvládli na výbornou. 
Vlečky spočívaly ve vyhledání opeře-
ného bažanta, tak to už chce pořádný 
fištrón obou zapojených soutěžících.

V neděli ve večerních hodinách byl me-
moriál ukončen slavnostním vyhlášením 
výsledků a předáním cen.

Výsledky MJS 8.–10. 9. 2023

Celkovým vítězem se stal pes NDO Ado-
nis z Čertovského nebe, vůdce Miroslav 
Sadloň, který získal tituly CACIT, CACT 
a Vítěz memoriálu.

Na druhém místě se umístila fena ČF 
Ciara od Pálavských vršků, vůdce Tomáš 
Hubálek, s tituly res. CACIT a CACT 
a získala také ocenění za nejlepší práci 
na poli.

Na třetím místě dokončila soutěž fena 
NDO Cilka z Brumovic, vůdkyně Kristýna 
Novotná, s tituly res. CACT a Klubový 
vítěz.

Ocenění za nejlepší práci v lese získal 
pes NDO Aston z Komořiny, vůdce Jiří 
Oulehla.

po vystřídání skupin na pracovištích 
a splnění soutěžních úkolů se pokra-
čovalo dále v práci a plnění povinných 
soutěžních disciplín.

Po oba dny se les rázem proměnil ve 
velké umělecké divadlo, kde psi se svými 
vůdci předváděli vysokou hru svých do-
vedností a psího umu. Pánovo polaskání 
a potlesk divácké korony nabíjely psího 
olympionika k nevídaným výkonům. 
Vždyť plnění jednotlivých úkolů bylo 
pod přísným dohledem a zraky rozhod-
čích, kteří neodpustili ani tu nejmenší 
chybičku. Mezi vůdci bylo i několik žen, 

Cenu za nejlepší práci na vodě získal pes 
MOK Cedric Barney Evastreko, vůdce 
Pavel Švarc.

Nejlepší práci na ohrádce předvedla fena 
MOK Barbouche Rebel of Rusty Suzie, 
vůdkyně Zuzana Matějková.

Ocenění za nejlepší barvu si vysloužila 
fena NDO Boa von Berschberg, vůdce 
Roman Trojka.

Připravit náročnou dvoudenní meziná-
rodní soutěž včetně ubytování soutěží-
cích a jejich svěřenců vyžaduje celoroční 
práci, která spočívá v přípravě jednot-
livých pracovišť v lese, na poli a vodě 
v souladu s mezinárodními předpisy pro 
konání mezinárodních psích soutěží.

Organizační výbor tvořil ředitel zkoušek 
Petr Kotěra, vrchní rozhodčí MVDr. Mi-
roslav Kalich, správce zkoušek Pavel 
Chalupa, vedoucí lesních prací Jiří Klein, 
vedoucí polní práce Jindřich Ruml 
a Rostislav Kadlec, vedoucí vodní práce 
Pavel Studený. Spolupořadatelé byli čle-
nové pořádajících MS Žichlínek a Horní 
Heřmanice, veterinární dozor MVDr. Jiří 
Költö, Trubači od Zemské brány, admi-
nistrátor Mgr. Iva Soukalová, ekonom 
Bc. Hana Svobodová.

Velké poděkování od všech soutěžících 
patří celému organizačnímu štábu, 
a především Pavlu Chalupoví, který měl 
lví podíl na přípravě soutěže a jejím 
bezchybném průběhu.

Připravit dvoudenní mezinárodní 
memoriál by nebylo možné bez podpory 

sponzorů. Organizační štáb memori-
álu společně se soutěžícími děkuje za 
vstřícnost a podporu všem sponzorům, 
kteří finančně a materiálně přispěchali 
na pomoc.

Evžen Báchor

Ohaři v lůnu Orlických hor bojovali o prvenství

MYSLIVCIMYSLIVCI
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Sociální rehabilitace. Tajuplný ná-
zev skrývá prosté sdělení: Budeme ti 
stát v zádech a učit tě, abys zvládnul 
postarat se sám o sebe i svou rodinu. 
Nebudeme ti dávat věci zadarmo, ale 
pomůžeme ti odrazit se ode dna. Pokud 
tedy budeš sám chtít.

Podobně o této charitní sociální službě 
mluví i její vedoucí Veronika Kuklo-
vá, DiS.: „Posláním služby je pomoc ro-
dinám nebo jednotlivcům, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci. Ty situace 
mohou být různé  ztráta zaměstnání 
nebo bydlení, odchod od násilnického 
partnera, rozvod, dluhy, bezradnost ve 
výchově dětí nebo s vedením domác-
nosti. Podporujeme klienty v tom, aby 
zvládli žít samostatný život, aby byli 
soběstační, samostatní a nezávislí.“ 
Sociální rehabilitace je poskytovaná na 
území celého okresu Ústí nad Orlicí a je 
bezplatná.

Naši klienti jsou lidé, kterým se 
v něčem nedaří

Sociální pracovnice řeší vlastně vše, 
s čím klienti potřebují pomoci, a to jak 
v jejich domácnostech, tak ambulantně, 
kdy klienti docházejí do sídla služby 
v Centru sociálních služeb v Havlíčkově 
ulici v Lanškrouně. Klienti jsou jednot-
livci od 18 do 64 let a rodiny s dětmi. 
A jak se na takovou službu dostat? „Lidé 
můžou přijít za námi sami, zavolat 
nebo napsat. Často nás klienti doporučí 
dalším svým známým, anebo přijdou 
na doporučení jiných odborníků jako 
je psycholog, psychiatr nebo OSPOD. 
Někdy je na nás odkážou kolegové 
z jiných charitních služeb, třeba zrovna 
z našeho Nízkoprahového zařízení pro 
lidi bez přístřeší, Občanské poradny 
nebo z jiných neziskových organizací,“ 
vypočítává kolegyně Petra Vacková.

Když tedy člověk udělal rozhodnutí 
změnit něco ve svém životě a vyhledal 
Sociální rehabilitaci, co se děje dál? 
„Přichází první kontakt, buď u zájemce 
doma nebo u nás v kanceláři, záleží, jak 
se domluvíme. Představíme mu službu, 
co a jak děláme a co už neděláme. Jde 
o to, aby lidé neměli očekávání, která 
naše služba nemůže ze svého principu 
naplnit. On nám poví něco o sobě – 
v jaké je situaci, co ho trápí a co potře-

buje konkrétně řešit. Pak se domluvíme 
na dalším setkání nebo dáme čas na 
rozmyšlenou, jestli do toho s námi 
půjde. Pak uzavřeme smlouvu a ze 
zájemce se stává klient služby. I tady 
stále konkretizujeme jeho potřeby. Na 
další schůzce tvoříme individuální 
plán – sepíšeme si cíle klienta, bavíme 
se o tom, co pro zlepšení své situace už 
sám udělal, co ještě může udělat, jak mu 
v tom můžeme pomoci my, případně 
co mu v jednání může bránit. Pokud je 
cílů více, necháme rozhodnout klienta 
o tom, co bude řešit nejdříve. A začne-
me na tom pracovat,“ popisují sociální 
pracovnice.

Doprovodíme je na úřad, ale žá-
dost si musí vyřídit sami

Dejme si příklad, že klient shání práci. 
Už sepsání životopisu je leckdy „oříšek“, 
protože lidé, kteří do služby přicházejí, 
často nevědí přesná data, kdy navště-
vovali jaké zaměstnání nebo školu, 
a nemají k tomu potřebné doklady. 
Pracovnice s klientem také mohou sle-
dovat nabídky zaměstnání na internetu, 
oslovovat zaměstnavatele, doprovodit 
je na úřady. „Ať už klientům pomáháme 
jakkoliv, nikdy nic neděláme za ně. Do-
provodíme je na úřad, ale žádost si tam 
musí vyřídit sami,“ komentuje Veronika. 
„Pokud člověk chce něco ve svém životě 
změnit, pomůžeme mu. “

Takže vztah je navázán a pracuje se 
na tématu, na kterém člověk potřebuje 
pracovat. Trvá to různě dlouho. Jak se 
potom spolupráce ukončuje? „Spoluprá-
ci ukončujeme, když vidíme, že klienti 
začínají zvládat sami to, co chtějí zvlá-
dat.Někdy klient potřebuje jen impuls, 
aby se odpíchl ode dna, a záhy začne 
fungovat sám. Většinu klientů máme 
však dlouhodoběji. Spolupráci ukon-
čujeme, když klientovi nemáme dál 
co nabídnout. Také se stává, že klient 
nespolupracuje, vyhýbá se domluveným 
schůzkám, nezvedá telefon. A musíme 
se rozloučit také ve chvíli, si z nás klien-
ti chtějí udělat jen takové „kamarádky“ 
na nezávazné popovídání, a vlastně nic 
ve svém životě měnit nechtějí. Doba 
poskytování je různá – dokud vidíme 
zájem a aktuální témata, spolupracuje-
me.

Potkáváme se s dluhy, drogami, 
absencí nájemního bydlení

Klientela Sociální rehabilitace je různá: 
lidé bez domova, rodiny s dětmi, mladí 
lidé po opuštění dětského domova. 
Někdy to jsou lidé z dobrého rodinného 
zázemí, jindy opakují vzorce chování 
svých původních nefunkčních rodin. 
Čím dál větším problémem současnos-
ti jsou drogy a dluhy. „Dluhy už mají 
sotva zletilé děti, tato problematika je 
prosáklá vším. Naprosto chybí dostupné 
nájemné bydlení. Pronajímatelé se musí 
chránit vysokými kaucemi, už jsme se 
setkali i s kaucemi ve výši 50.000 Kč, to 
je naprosto nereálné pro lidi s nízkými 
příjmy,“ vypočítává Veronika Kuklová. 
I tady se pracovnicím služby několikrát 
podařilo pomoci. Oslovili nadace, které 
pro samoživitele sehnali částku na 
kauci, a tím jim umožnili dosáhnout na 
nájemní byt.

Jaký je postup u finančního poradenství 
a dluhů? Na to jsme se zeptali opět ve-
doucí služby: „Zmapujeme s lidmi, jaké 
mají příjmy a výdaje. Zjistíme, zda mo-
hou využít sociální dávky, které dosud 
nepobírají či si nějakým jiným způso-
bem zvýšit svůj příjem. Po celý měsíc je 
necháváme zapisovat si veškeré výdaje. 
Z toho se pak dá zjistit, kam jejich pe-
níze míří, a kde mohou ušetřit. Často se 
stává, že lidé nevyjdou s výplatou, takže 
je učíme hospodařit  rozdělit si výplatu 
tak, aby celý měsíc měli na základní ži-
votní potřeby. Učíme je, že nejdřív musí 
zaplatit nutné výdaje  nájem, energie, 
dětem věci do školy, a ne si například 
koupit nový mobil. Pokud má dluhy, 
společně zjistíme kde, kolik a komu 
dluží. Často vůbec netuší, jaké mají 
dluhy, protože ze strachu třeba vyhazují 
dopisy nebo si je vůbec nevyzvednou 
na poště. Pak s člověkem řešíme, jak 
chce své dluhy řešit,“ vysvětluje sociální 
pracovnice. Pokud má klient zájem 
dluhy řešit, pomohou pracovnice vyřídit 
splátkový kalendář, nastavit si splátky, 
komunikovat s věřitelem, anebo vše řeší 
společně s Občanskou poradnou.

Co je to úspěch?

V těchto negativních jevech, které 
někdy do rodin přinášejí psychickou 
labilitu, násilnické chování nebo uží-

Sociální rehabilitace: učíme lidi zodpovědnosti vání návykových látek, často vyrůstají 
děti. Proto jedna z nejdůležitějších 
podpor, kterou Sociální rehabilitace 
klientům nabízí je podpora rodičov-
ských kompetencí. „Učíme rodiče, jak 
s dětmi trávit smysluplně volný čas, že 
děti musí posílat do školy, dělat s nimi 
úkoly, komunikovat se školou a chodit 
na třídní schůzky,“ vysvětluje sociální 
pracovnice.

Dá se u takové služby vůbec měřit 
úspěšnost? Těžko. „V našich očích se 
třeba klient nikam neposunul, ale 
kdyby nás nekontaktoval, třeba by se 
propadl ještě níž,“ uvažuje Veronika. 
„Minimálně u tří lidí víme, že se jim 
podařilo vymanit se z bezdomovectví, to 
není vůbec lehké.“ Snad je úspěch už to, 
že člověk, který chce změnit svůj život, 
přišel do kontaktu s jiným pohledem 
na svět, než má on sám nebo jeho okolí, 
které ho sráží. Snad je úspěch už to, že 
se člověk setkal s přijetím.

Uzdu svého života drží v ruce každý 
sám. Pracovnice Sociální rehabilitace 
dokážou pomoci klientovi ve spoustě 
věcí, pokud ovšem chce on sám. „Nedě-
láme nic za ně. Učíme je, aby si poradili 
sami, a aby nás nepotřebovali. Nedá-
váme lidem ani žádné materiální věci 
či potraviny. Snažíme se je naučit, aby 
se nestávalo, že na jídlo nebudou mít 
peníze,“ popisuje Veronika.

Co se týká materiální pomoci, ve službě 
pomohou sdílet klientovi inzerát v pří-
padě, že shání např. vybavení dětského 
pokojíčku nebo konkrétní spotřebiče 
či nábytek do své domácnosti. A tak 
se už mnohokrát díky solidaritě mezi 
lidmi podařilo tyto věci sehnat, a klienti 
mohli i díky tomu začít nový život. „Nej-
větším posláním Sociální rehabilitace je 
učit lidi zodpovědnosti a samostatnos-
ti,“ dodává Veronika Kuklová. Služba 
má v Lanškrouně k dispozici také pět 
nájemních bytů o velikosti 1+KK. Tam 
mohou klienti v klidu a bezpečí strávit 
nějaký čas a za pomoci pracovnic služby 
se odpíchnout ke změně.

Veronika Kuklová, DiS.
vedoucí Sociální rehabilitace

Centrum sociálních služeb
Havlíčkova 1129
563 01 Lanškroun
tel.: 731 639 672
e mail: sr@uo.hk.caritas.cz

Výlet

V sobotu 2. 9. se hasičský sbor vydal na 
jednodenní výlet na přečerpávací vodní 
elektrárnu Dlouhé stráně, kde nás čekala 
exkurze. S panem průvodcem jsme se 
byli podívat na dolní nádrž, ukázal nám 
veškerou techniku a popsal, jak funguje. 
Následně jsme měli možnost vidět horní 
nádrž, kde jsme si celý areál prošli, měli 
jsme krásný výhled na okolí a také jsme 
zjistili, jak rychle se nahoře mění počasí. 
Po zajímavé exkurzi jsme přijeli do 
Velkých Losin, zašli jsme si na výborný 
oběd do místní restaurace. Následovala 
prohlídka zámku a ruční papírny, která 
byla založena v 16. století a nyní je jedi-

ná ve střední Evropě. Počasí nám hezky 
vyšlo a domů jsme se vrátili příjemně 
unavení, ale plní zážitků.

Vinobraní

V sobotu 16. 9. se uskutečnilo na místním 
sále tradiční, letos už třicáté, Žichlín-
ské vinobraní. K tanci i poslechu hrála 
kapela Epicentrum. Akce se jako každý 
rok vydařila, svědčí o tom i účast 208 
platících návštěvníků. Už se těšíme na 
příští rok.

Hasičský sbor Žichlínek

Hasičský sbor

HASIČISOCIÁLNÍ SLUŽBY
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V uplynulém čtvrtletí oslavili 
svá životní jubilea tito naši 
spoluobčané starší 80 let:

Anna Mrázková, 85 let,
Marie Křivohlávková, 91 let,
Jaromír Šrámek, 84 let.

Všem oslavencům přejeme hodně 
zdraví a elánu do dalších let.

DON QUIJOTE de la Ancha 
„Představení, které prodlužuje život“ 

                          
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                      
                                                                           

 

 
Vážení přátelé, 

 
dne 29. 10. 2023 zavítá do obce Žichlínek, 
přední světový chůdoherec Lennoire Montaine 
s vynikající komedií Don Quijote de la Ancha -  
nejhranějším  představením  v  Evropě. 
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana Bolka Polívky 
můžete zhlédnout dne 29. října v 19,00 hodin v sále 
kulturního domu. Představení přináší pohodu a spoustu 
smíchu, také však potěšující dárečky. Je vhodné i pro 
rodiny se školními dětmi. 
 
Těšíme se na Vás ! 

Představení  se uskuteční v rámci projektu  COMENIUS 2023 - Podpora kultury s EU  

Blahopřejeme 
jubilantům

Kalendář akcí
22.10.2023 Drakiáda na fotbalovém hřišti

29.10.2023 Divadelní představení z Brna - Don Quijote de la Mancha

07.11.2023 Světýlka

25.11.2023 Divadelní představení - Ochotníci Žichlínek - Ukradený betlém

03.12.2023 Rozsvěcení stromečku

05.12.2023 Čerti k vám domů

13.12.2023 Česko zpívá koledy

bude upřesněno Adventní koncert

24.12.2023 Betlémské světlo

bude upřesněno Bruslení v hale B. Modrého

06.01.2024 Tříkrálová sbírka

19.01.2024 Myslivecký ples

26.01.2024 Sportovní ples

01.02.2024 Kino na sále v Žichlínku


